
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 декабря 2020 года                                                                                    № 1730 

 

 

 

Об итогах проведении районной 

экологической операции  

«Рождественский учет зимующих 

птиц   Ровеньского района»,   

в рамках природоохранной   

акции «Птицы-наши друзья»  

 

 

 

           В соответствии с календарем областных массовых мероприятий 

эколого-биологической направленности с обучающимися на 2019-2020 

учебный год, планом  мероприятий государственной программы «Развитие 

образования Белгородской области» на 2014-2020 годы», подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования, основное мероприятие «Реализация 

мероприятий, проводимых для детей и молодежи», планом  работы 

управления образования администрации  Ровеньского района на 2019 год, 

МБУДО «Районная станция юных натуралистов» с обучающимися  на 2019- 

2020 учебный год, приказа управления  образования  администрации 

Ровеньского района №1532 от 19 ноября 2019 года «О проведении районной 

экологической операции «Рождественский учетзимующих птиц  Ровеньского 

района»,  в рамках природоохранной  акции «Птицы-наши друзья» с целью 

привлечения обучающихся, педагогов образовательных организаций и 

общественности к поисково-исследовательской и природоохранной 

деятельности в области орнитологиии, к проведению биотехнических  

мероприятий, способствующих увеличению численности и видового состава 

зимующих птиц Ровеньского района управлением  образования администрации 

Ровеньского был организован и проведен конкурс  на  «Лучший учет зимующих 

птиц»,  по лучшей организации  экологической  операции «Рождественские учеты 

зимующих птиц» в рамках проведения экологической акции «Птицы-наши 

друзья».  

В  экологической  операции  приняли участие 7 общеобразовательных 

учреждений района МБОУ «Нагорьевская СОШ»,  МБОУ «Ровеньская СОШ 

с УИОП», МБУДО «Районная станция юных натуралистов», МБОУ 

«Ясеновская СОШ», МБОУ «Наголенская СОШ», МБОУ «Ровеньская 



ООШ», МБОУ «Айдарская СОШ им. Героя Советского Союза 

Б.Г.Кандыбина».  

В адрес оргкомитета были представлены материалы подтверждающие 

проведение рождественского учета зимующих птиц, (фотографии, 

видеоматериалы, аудиозапись голосов птиц). Материалы были проверены на 

оригинальность и  время проведения съемок. К сожалению, фотографии, 

датированные ранее ноября  2019 года,  в качестве подтверждения зимнего 

обитания птиц в данном ареале использоваться не могут, так как  эти 

материалы далее загружаются в  областную базу данных и используются  

природоохранными службами. По итогам   работы оргкомитета с правами  

жюри определился следующий результат: 

Номинация «Лучший учет зимующих птиц»   

  1место-Сементеева Татьяна Михайловна, обучающаяся объединения 

«Химия», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Районная станция юных натуралистов Ровеньского района 

Белгородской области». 

Организатор операции: Кравцова Ольга Николаевна. 

 2место-Скубина Валерия  учащаяся 9 «Г» класса, Худобина Ангелина, 

учащаяся 11 класса  муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная  школа с 

углубленным изучением отдельных предметов  Ровеньского района 

Белгородской области». 

 Организатор операции: Зубкова Елена Владимировна. 

 3место-Степанов Павел Дмитриевич учащийся   7 класса, Колесник 

Вадим Александрович учащийся 8 класса муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ровеньская основная 

общеобразовательная  школа Ровеньского района Белгородской области». 

 Организатор операции: Манченко Иван Сергеевич. 

 3место-Шевченко Владимир учащийся 9 класса, Попов Дмитрий, 

учащийся  7 класса муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нагорьевская средняя общеобразовательная  школа 

Ровеньского района Белгородской области». 

 Организатор операции: Некрасов Вячеслав Алексеевич 

 На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты   проведения  экологической операции  

«Рождественские учеты зимующих птиц» и  наградить грамотами 

управления образования администрации Ровеньского района  победителей и 

призеров в номинации  «Лучший учет зимующих птиц». 

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты  участия в экологической 

операции «Рождественские учеты зимующих птиц Ровеньского района»; 

2.2. Активизировать творческую активность школьников и педагогов; 

2.3.Своевременно знакомить школьников с Положением о 

мероприятиях конкурса; 



2.4.Взять на контроль материалы, представляемые на муниципальный 

этап конкурса. 

3. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько 

Г.Н.: 

3.1.Проанализировать участие образовательных учреждений в 

операции и обсудить  результаты на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений, методическом объединении педагогов 

дополнительного образования до 30 января  2020 года; 

3.2. Направить в адрес областного  оргкомитета  материалы  по 

рождественскому учету зимующих птиц   до 10 января  2020 года.   

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

консультанта  управления образования администрации Ровеньского района 

Волочаева А.В. 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                       М.А. Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

          

 


